Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA – SP

O vereador ao final assinado solicita o encaminhamento de INDICAÇÃO

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que seja recriada a

Secretaria Municipal de Cultura, como era antes da alteração da lei de reestruturação,

ou seja, separada da Secretaria Municipal de Esportes. Hoje existe apenas a Secretaria

Municipal de Esporte, Cultura, Lazer e Turismo, sendo que a diversidade de temas

tratados por esta é muito grande, uma vez que os objetivos e o foco são distintos.

O ideal seria que no município existisse a Secretaria Municipal de Cultura

e Turismo e a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, para que houvesse um maior

desenvolvimento da Cultura, do Turismo e do Esporte. Além de que, a Cultura tendo

“status” de secretaria, possuiria maiores possibilidades de conquistar projetos para o

nosso município.

Já passou da hora de investir mais na vocação cultural e turística de nosso

município. É preciso que se entenda, de uma vez por todas, que a cultura deve ser

tratada como investimento e não como despesa.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 02 de maio de 2017.

MARCOS BONILLA

- Vereador -

PROTOCOLO

INDICAÇÃO N.º 133/2017

Recebida em 02/05/2017

Enviada em ______/____/2017

Ofício n.º _________/2017

ENCAMINHE-SE
02/05/2017

________________________
José Rodrigo De Pietro

..::Presidente::..